
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.2 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022           

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di gennaio alle ore undici e minuti trenta nella 

Sede Municipale in Canneto Pavese, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca  Sì 

2. Brega Enrica  No 

3. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. VITALE LIDIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata dal 

D.Lgs. 97/2016; 

 

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8 dell’art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 

gennaio di ogni anno adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente 

l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 

prevenirli; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 12 del 28-10-2015 denominata “Aggiornamento 

al 2015 del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 831 del 03-08-2016 di approvazione definitiva 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 1208 del 22-11-2017  di aggiornamento del 

Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 1074 del 21-11-2018  di aggiornamento del 

Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 1064 del 13-11-2019  di aggiornamento del 

Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

ATTESO che:  

-  nella delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 pag. 27 l’Anac statuisce che: “solo i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla 

loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non 

siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 

all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 

2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali 

casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato”; 

-  i Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano hanno conferito all’Unione tutti i servizi e 

le funzioni; 

- trattasi di Unione di Comuni con popolazione complessivamente inferiore a 5000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che, con propria deliberazione n. 2 del 29.01.2019, questa Giunta ha approvato 

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2019-2021; 

 

ATTESO che nel corso del 2019, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute modifiche organizzative rilevanti; pertanto, la giunta intende confermare, per 



l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 

2020-2022;  

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/01/2020, con il quale il Segretario 

Comunale Dott.ssa Lidia Vitale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione 

di questo Ente; 
 

VISTA la Delibera n. 12/2014 emessa da ANAC, in tema di organo competente ad adottare il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali che ha identificato nella Giunta 

Comunale l’organo idoneo ad approvare il citato piano, “salvo diversa previsione adottata 

nell’esercizio del potere di autoregolamentazione dal singolo Ente”; 
 

RITENUTO che  il comma 8 dell’art. 1 della L. 190, nel prevedere che “l’organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione” pone una 

speciale norma procedurale, che non ammette eterointegrazioni in punto di istruttoria, tramite i 

pareri di cui all’art. 49 del Tuel, appartenendo la responsabilità del contenuto e dell’efficacia del 

Piano esclusivamente al responsabile della prevenzione, come emerge dal comma 12 dell’art. 1 

della L. 190/2012; 

 

Con votazione unanime palese 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) Di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2019/2021 (approvato con propria deliberazione n. 2 del 29.01.2019); 

3) Di confermare la nomina del Segretario Comunale pro tempore quale responsabile della 

prevenzione corruzione e responsabile della trasparenza; 

4) Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale nella 

sezione Amministrazione trasparente, sotto-sezione disposizioni generali, e la trasmissione a 

mezzo posta elettronica ai responsabili dei Settori;   

5) Di inviare  l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, stante 

l’urgenza, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott.ssa VITALE LIDIA  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 36 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 10/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 10/02/2020 Il Segretario 

F.to : Dott.ssa VITALE LIDIA  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 22-gen-2020 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott.ssa VITALE LIDIA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, _________________________ Il Segretario 

     VITALE LIDIA 

 


